
 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, CEP49035-660, Aracaju/SE 
Home-page: www.crcse.org.br – E-mail:crcse@crcse.org.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 500 de 2017. 
 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DOS 
EMPREGADOS DO CONSELHO REGIONAL DE 

CONTABILIDADE DE SERGIPE, ALTERA AS 
TABELAS “B”, “C” E “D” DO ANEXO II, DO 
PLANO DE CARGOS CARREIRA E SALÁRIOS 

 
 

O PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE – 

CRC/SE, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, faz saber: 

 

CONSIDERANDO que a paz social, requisito fundamental da segurança nacional, exige uma 

política salarial equitativa para a classe trabalhadora; 

 

CONSIDERANDO que o artigo 6º, da Constituição Federal prevê a necessidade dos reajustes 

salariais como forma de recompor as perdas inflacionárias;  

 

CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Diretor na Plenária do dia 22 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Reajustar em 5% o salário e as gratificações dos empregados do Conselho Regional de 
Contabilidade de Sergipe, passando as tabelas “B”, “C” e “D”, do Anexo II – Estrutura de Cargos, a 
vigorar da seguinte forma: 
 

 
ANEXO II – ESTRUTURA DE CARGOS  

TABELA “B” - SALÁRIO DOS EMPREGADOS EFETIVOS 

 

CARGOS 

EFETIVOS 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Auxiliar 

Administrativo 
1.792,80 

1.846,59 1.901,98 1.959,04 2.017,81 2.078,35 2.140,70 2.204,92 2.271,07 2.339,20 2.409,38 2.481,66 

Assistente 

Administrativo 
2.007,95 

2.068,18 2.130,23 2.194,14 2.259,96 2.327,76 2.397,59 2.469,52 2.543,61 2.619,91 2.698,51 2.779,47 

Técnico em 

Contabilidade 
2.640,46 

2.719,66 2.801,25 2.885,29 2.971,84 3.061,00 3.152,83 3.247,41 3.344,83 3.445,18 3.548,53 3.654,99 

Contador 3.069,28 3.161,36 3.256,20 3.353,89 3.454,50 3.558,14 3.664,88 3.774,83 3.888,07 4.004,72 4.124,86 4.248,60 

Analista 

Administrativo 
2.316,39 

2.385,88 2.457,46 2.531,18 2.607,12 2.685,33 2.765,89 2.848,87 2.934,33 3.022,36 3.113,03 3.206,42 

 
CARGOS 

EFETIVOS 
XIII XIV XV XVI XVII XVIII XIX XX XXI XXII XXIII XXIV XXV 

Auxiliar 

Administrativo 2.556,11 2.632,79 2.711,77 2.793,13 2.876,92 2.963,23 3.052,12 3.143,69           

Assistente 

Administrativo 2.862,85 2.948,74 3.037,20 3.128,32 3.222,16 3.318,83 3.418,39 3.520,95           

Técnico em 

Contabilidade 3.764,64 3.877,58 3.993,90 4.113,72 4.237,13 4.364,25 4.495,17 4.630,03 
4.768,93 4.912,00 5.059,36 5.211,14 5.367,48 

Contador 
4.376,06 4.507,34 4.642,56 4.781,84 4.925,30 5.073,05 5.225,25 5.382,00           

Técnico 

Administrativo 3.302,62 3.401,69 3.503,75 3.608,86 3.717,12 3.828,64 3.943,50 4.061,80           

 

 

 

 

 

 

TABELA “C” - DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA E SUA REMUNERAÇÃO 

http://www.crcse.org.br/


 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, CEP49035-660, Aracaju/SE 
Home-page: www.crcse.org.br – E-mail:crcse@crcse.org.br 

 

CARGO REMUNERAÇÃO SÍMBOLO VAGAS 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO E DE FINANÇAS R$ 430,28 NMC 1 

ASSESSOR DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL R$ 430,28 NMC 1 

ASSESSOR DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA E JUDICIAL R$ 430,28 NS 1 

ASSESSOR DE TECNOLOGIA R$ 717,12 NMC 1 

CHEFE DE CONTABILIDADE R$ 717,12 NS 1 

CHEFE DE FISCALIZAÇÃO R$ 717,12 NS 1 

CHEFE DE REGISTRO R$ 430,28 NS 1 

 6 

 

TABELA “D” - CARGOS COMISSIONADOS E SUA REMUNERAÇÃO 

CARGO REMUNERAÇÃO SÍMBOLO VAGAS 

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA 1.785,00 NS 1 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 2.151,37 NS 1 

ASSESSOR JURÍDICO 3.585,61 NS 1 

DIRETOR EXECUTIVO 4.302,73 NS 1 

T O T A L 04 

 

 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em 
contrário 

 

Aracaju/SE, 22 de fevereiro de 2017. 

 

 
Contadora Ângela Andrade Dantas Mendonça 

Presidente do CRCSE 

http://www.crcse.org.br/

